Дело № 2-335/35/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000784-76

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

г. Джанкой 							            09 сентября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., при секретаре судебного заседания - Сергейчук А.Ю., с участием: представителя истца Терёшина А.Н., действующего на основании доверенности от 29.12.2020,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации Джанкойского района Республики Крым к Резанову В.А. о взыскании неосновательного обогащения за пользование земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Джанкойского района Республики Крым обратилась к мировому судье с иском к Резанову В.А. о взыскании неосновательного обогащения за пользование земельным участком.
Требование мотивированны тем, что истец распоряжается земельным участком, расположенного в Новокрымскоом сельском поселении Джанкойского района, площадью 320000 кв.м., используемым ответчиком без платы за его пользование.
По расчету истца, в соответствии с постановлением главы Администрации Джанкойского района от 30.12.2019 № 787 «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Джанкойского района Республики Крым, без проведения торгов», размер арендной платы за используемый ответчиком земельный участок, государственная собственность которого не разграничена, за период с 01.01.2021 по 01.07.2021 составляет 18744 рубля.
Представитель истца в судебном заседании просил исковые требования удовлетворить, по доводам, изложенным в исковом заявлении. Кроме того показал, что размер и место нахождения земельного участка были определенны на местности путем измерений совместно с ответчиков.
Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, предоставив отзыв  на исковое заявление о согласии на возмещение Администрации Джанкойского района Республики Крым.
Судом определено о рассмотрении дела в отсутствии ответчика.
Выслушав лиц участвующих в деле, изучив материалы дела суд приход к следующему.
В соответствии со ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации использование земли в Российской Федерации является платным.
Налогоплательщиками земельного налога в соответствии с частью 1 статьи 388 Налогового кодекса признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
В случае фактического пользования земельным участком, не принадлежащим на каком-либо праве, имеет место неосновательное обогащение.
На основании пункта 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).
Согласно пункту 2 статьи 1105 ГК РФ лицо, неосновательно временно пользовавшееся чужим имуществом без намерения его приобрести либо чужими услугами, должно возместить потерпевшему то, что оно сберегло вследствие такого пользования, по цене, существовавшей во время, когда закончилось пользование, и в том месте, где оно происходило.
В соответствии абз. 2 п.1 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.
В соответствии с п.2 ст. 3.3 указанного выше Закона № 137-ФЗ, предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется, в том числе, органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.
Согласно подпунктам 3, 25, 35 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон N 131-ФЗ) к вопросам местного значения муниципального района отнесены владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района, создание условий для развития сельскохозяйственного производства, осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района.
Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории муниципального образования осуществляется органами местного самоуправления или уполномоченными ими органами (статья 72 Земельного кодекса).
Ответчик Резанов В.А. с «01» января 2021 года, фактически использует земельный участок, сельскохозяйственного назначения расположенный на территории Джанкойского района в Новокрымском сельском поселении, без правоустанавливающих документов, площадь которого составляет 320000 кв.м.
При этом площадь, место расположения, факт использования указанного земельного участка были установлены Администрацией Джанкойского района Республики Крым в ходе земельного контроля, которые ответчиком не опровергаются.
Кроме того, место расположение земельного участка подтверждается, картой расположения земель сельскохозяйственного использования, представленной представителем истца.
Постановлением Администрации Джанкойского района Республики Крым № 787 от 30.12.2019 «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, без проведения торгов», установлена ставка арендной платы по виду разрешенного использования «сельскохозяйственное использование», составляющая 1,5 % от кадастровой стоимости земельного участка.
Распоряжением Совета министров Республики Крым от 29.11.2016 № 1498-р (в редакции распоряжения Совета министров Республики Крым от 21.11.2019 № 1492-р), утверждены обобщённые результаты работ по определению кадастровой стоимости земельных участков, в том числе в составе земель сельскохозяйственного назначения на территории Республики Крым. Согласно Приложения 2 указанного Распоряжения, среднее значение такого показателя по Джанкойскому району составляет 7,81 руб./кв. м.
При этом представленный представителем истца расчет стоимости неосновательного обогащения ответчиком не оспаривались и признаются судом арифметически верными.
Руководствуясь положениями статей 305, 424, 1102, 1105 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации, разъяснениями, изложенными в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», установив факт использования ответчиком земельного участка в период с 01.01.2021 по 01.07.2021 в отсутствие законных оснований, мировой судья приходит к выводу о наличии на стороне ответчика неосновательного обогащения за счет Администрации Джанкойского района Республики Крым в виде сбереженной платы за использование земельного участка, принимая во внимание, что на момент рассмотрения спора ответчиком не представлено доказательств правомерного использования земельного участка 32000 кв.м расположенного в Новокрымской сельском поселении Джанкойского района Республики Крым и отмеченного на представленной истцом карте, исковые требования подлежат полному удовлетворению.
В связи с тем, что при подаче иска в суд истец в силу п. 19 ч. 1 ст. 333.36 НК РФ от уплаты госпошлины освобожден, с ответчика, не освобожденного от уплаты государственной пошлины, в порядке ст. 103 ГПК РФ и с соблюдением положений ст. 333.19 НК РФ подлежит взысканию государственная пошлина в бюджет муниципального образования Республики Крым - город Джанкой.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Администрации Джанкойского района Республики Крым к Резанову В.А. о взыскании неосновательного обогащения за пользование земельным участком удовлетворить в полном объёме.
Взыскать с Резанова В.А. в пользу Администрации Джанкойского района Республики Крым неосновательное обогащение за пользование земельным участком в размере 18744 (восемнадцать тысяч семьсот сорок четыре) рубля 00 копеек.
Взыскать с Резанова В.А., в бюджет муниципального образования Республики Крым - город Джанкой государственную пошлину в размере 750 (семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек
Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано сторонами в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня изготовления его в окончательной форме, через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мотивированное решение суда изготовлено 20.09.2021 по заявлению представителя истца от 13.09.2021.

Мировой судья 							                        А.С. Решетнев